UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PARECER Nº 02/20223                         Teresina, 24 de novembro de 2023.

Em atenção à solicitação de Vossa Senhoria, vimos apresentar o Parecer relativo aos itens 01, 02,
04, 10 E 11 do Pregão Eletrônico nº 27/2023, cujo objeto é a escolha da proposta mais vantajosa
para  a  aquisição  de  bens  de  consumo  e  permanentes  para  manutenção  e  funcionamento  dos
instrumentos musicais conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos.

ITENS: 01, 04, 10 E 11

A proposta apresentada pelo fornecedor CLEBER NASCIMENTO para estes itens, sob marca
e  modelo  Trc  x300;  SÃO  GONÇALO  NYLON;  DREAMER  AR58;  DREAMER  AR58
consecutivamente,  apresenta-se em  conformidade  ao  que  se  estabelece  o  Termo  de
Referência anexo do Edital.

ITENS: 02

Entretanto, a proposta apresentada pelo fornecedor CLEBER NASCIMENTO para este item,
sob marca DOMINANTE, modelo VIOLINO não se apresenta em conformidade ao que se
estabelece  o  Termo  de  Referência  anexo  do  Edital.  Além disso,  fornecedor  oferece  um
produto de baixa qualidade.

BRUNA MARIA DE LIMA VIEIRA

Coordenadora do Curso de Música

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PARECER Nº 04/20223                         Teresina, 24 de novembro de 2023.

Em atenção à solicitação de Vossa Senhoria, vimos apresentar o Parecer relativo aos itens 03, 09,
14, 15 e 17 do Pregão Eletrônico nº 27/2023, cujo objeto é a escolha da proposta mais vantajosa
para  a  aquisição  de  bens  de  consumo  e  permanentes  para  manutenção  e  funcionamento  dos
instrumentos musicais conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos.

ITENS: 09, 14 e 17

A proposta apresentada  pelo fornecedor MIZAEL FREITAS GONCALVES  para estes  itens,
sob marca SMART, SMART e FREE SAX, modelo VIOLINO, SV01 YBL421GE e 000110,
consecutivamente,  apresenta-se em  conformidade  ao  que  se  estabelece  o  Termo  de
Referência anexo do Edital.

ITENS: 15

Entretanto, a proposta apresentada pela empresa MIZAEL FREITAS GONCALVES para este
item,  sob marca SATY,  modelo  BPD-20  não se apresenta em conformidade ao que se
estabelece o Termo de Referência anexo do Edital. Apesar do termo de referência ser claro
sobre a necessidade deste produto possuir regulagem de altura, a empresa não apresenta
produto que atenda esta característica.

ITENS: 3

Concomitantemente, a proposta apresentada pelo fornecedor  CLEBER NASCIMENTO para
este  item, sob marca DOMINANTE, modelo VIOLA não se apresenta em conformidade ao
que se estabelece o Termo de Referência anexo do Edital. Além disso, fornecedor oferece
um produto de baixa qualidade.

BRUNA MARIA DE LIMA VIEIRA

Coordenadora do Curso de Música

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PARECER Nº 01/20223                         Teresina, 24 de novembro de 2023.

Em atenção à solicitação de Vossa Senhoria, vimos apresentar o Parecer relativo aos itens 06, 07 do
Pregão Eletrônico nº 27/2023, cujo objeto é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição
de bens de consumo e permanentes para manutenção e funcionamento dos instrumentos musicais
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

ITENS: 06 e 07

A proposta apresentada pela empresa A.R.T.E. COMERCIAL LTDA para estes  itens,  sob
marca/modelo Scarlett  e DOMINANTE ORCHESTRAL,  apresenta-se em conformidade ao
que se estabelece o Termo de Referência anexo do Edital.

BRUNA MARIA DE LIMA VIEIRA

Coordenadora do Curso de Música

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PARECER Nº 03/20223                         Teresina, 24 de novembro de 2023.

Em atenção à solicitação de Vossa Senhoria, vimos apresentar o Parecer relativo aos itens 08, 12,
13, e 18 do Pregão Eletrônico nº 27/2023, cujo objeto é a escolha da proposta mais vantajosa para
a aquisição de bens de consumo e permanentes para manutenção e funcionamento dos instrumentos
musicais conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

ITENS: 08, 13, e 18

A proposta  apresentada  pela  empresa  MR CUNHA COMERCIO E VAREJO EM GERAL
LTDA  para  estes  itens,  sob  marca  ZION,  SATY,  SMART,  modelo  ZION,  ESTANTE
PARTITURA SATY 5050-M PRANCHETA MADEIRA SU e ESTANTE PARTITURA SMART
SM006 DESMONTÁVEL COM BOLS apresenta-se em conformidade ao que se estabelece o
Termo de Referência anexo do Edital.

ITEM: 12

A proposta  apresentada  pela  empresa  MR CUNHA COMERCIO E VAREJO EM GERAL
LTDA  para  este  item,  sob  marca  CASIO,  modelo  PIANO  DIGITAL  CASIO  CDP-S110
PRETOCOM ESTANTE SUP não se apresenta em conformidade ao que se estabelece o
Termo de Referência anexo do Edital. Solicitamos um piano com capacidade de polifonia de
196  vozes.  Este  modelo  oferecido  pela  empresa  tem capacidade máxima de apenas 64
vozes, conforme link abaixo https://www.casioteclados.com.br/produto/cdp-s110-2/

BRUNA MARIA DE LIMA VIEIRA

Coordenadora do Curso de Música

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PARECER Nº 07/20223                         Teresina, 28 de novembro de 2023.

Em atenção à solicitação de Vossa Senhoria, vimos apresentar o Parecer relativo aos itens 02 E 03
do  Pregão Eletrônico nº  27/2023,  cujo  objeto  é  a  escolha  da  proposta  mais  vantajosa  para  a
aquisição de bens de consumo e permanentes para manutenção e funcionamento dos instrumentos
musicais conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

ITENS: 02 E 03

A proposta apresentada pela empresa ELITE SUL COMÉRCIO LTDA para estes  itens, ambos sob
marca  Mauro  Calixto,  modelos  Violino  e  Viola,  subsequentemente,  não  se  apresenta em
conformidade ao que se estabelece o Termo de Referência anexo do Edital. Além da proposta ser de
produto  de  baixa  qualidade,  o  fornecer  oferece  produtos  com preços  de  4  a  6  vezes  acima do
praticado no mercado, se compararmos em sites oficiais que vendem as cordas de marca Mauro
Calixto.

BRUNA MARIA DE LIMA VIEIRA

Coordenadora do Curso de Música

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PARECER Nº 06/20223                         Teresina, 27 de novembro de 2023.

Em atenção à solicitação de Vossa Senhoria,  vimos apresentar o Parecer relativo ao item  12 do
Pregão Eletrônico nº 27/2023, cujo objeto é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição
de bens de consumo e permanentes para manutenção e funcionamento dos instrumentos musicais
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

ITEM: 12

A proposta apresentada pela empresa  Cléber Nascimento da Rosa para  item, sob marca
Casio, modelo  PX150,  apresenta-se em conformidade ao que se estabelece o Termo de
Referência anexo do Edital.

BRUNA MARIA DE LIMA VIEIRA

Coordenadora do Curso de Música

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PARECER Nº 05/20223                         Teresina, 27 de novembro de 2023.

Em atenção à solicitação de Vossa Senhoria,  vimos apresentar o Parecer relativo ao item  15  do
Pregão Eletrônico nº 27/2023, cujo objeto é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição
de bens de consumo e permanentes para manutenção e funcionamento dos instrumentos musicais
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

ITEM: 15

A proposta  apresentada  pela  empresa MR CUNHA COMERCIO E VAREJO EM GERAL
LTDA para este item, sob marca Saty, modelo BP80, apresenta-se em conformidade ao que
se estabelece o Termo de Referência anexo do Edital.

BRUNA MARIA DE LIMA VIEIRA

Coordenadora do Curso de Música